
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ . 

Об утверждении муниципальной программы 
«Семья и дети Пермского муниципального 

района на 2016-20Z0 годы» 

В целях реализации Указа Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», на 
основании ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Стратегии социально-экономического развития Пермского муниципального 
района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания 
Пермского муниципального района от 28.04.2015 № 60, постановления 
администрации Пермского муниципального района от 06.02.2015 № 357 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Пермского муниципального 
района на среднесрочный период 2016-2020 годы», постановления 
администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского 
муниципального района», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Семья и дети 
Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы» (далее -
муниципальная Программа). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 
применяется при формировании бюджета Пермского муниципального района 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 
образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 
сайте Пермского муниципального района (www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации Пермского муниципального района по социальному развитию 
А.В. Цвикилевича. 

Глава администрации 
муниципального района J^f - / В.Ю.Цветов 

http://www.permraion.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

администрации Пермского 
муниципального района 

4 L » ^ а г № 

Муниципальная программа 
«Семья и дети Пермского муниципального района 

на 2016 - 2020 годы» 

1.Паспорт муниципальной Программы 
1 Наименование 

муниципально 
й Программы 

«Семья и дети Пермского муниципального района на 
2016-2020 годы» 

2 Цели 
муниципально 
й Программы 

Создание условий для развития и благополучия детей и 
семей с детьми в Пермском муниципальном районе 

3 Задачи 
муниципально 
й Программы 

1. Повышение привлекательности имиджа семьи с 
детьми как показателя стабильности и успешности, 
формирование в обществе ценностей семьи, ребенка, 
ответственного родительства; 
2. Формирование устойчивой потребности детей к 
здоровому образу жизни; 
3. Организация досуга семей с детьми инвалидами, 
расширение круга интересов, творческих и спортивных 
возможностей детей-инвалидов; 
4. Привлечение детей к участию в общественной 
жизни, в частности затрагивающей их интересы и 
права; 
5. Развитие системы организованного отдыха детей 
учетных категорий; 
6. Расширение вариативности образовательных 
программ, рассчитанных на детей с разным уровнем, 
типом и формами проявления способностей; 
7. Создание условий для реализации муниципальной 
программы «Семья и дети Пермского муниципального 
района на 2016 - 2020 годы». 

4 Сроки и этапы 
реализации 
муниципально 
й Программы 

Сроки: 2016- 2020 годы 
Не подразделяется на этапы. 

5 Конечные 
результаты 

Удельный вес детского и семейного неблагополучия 
составит к 2020 году 2,5 %. 



муниципально 
й Программы 

6 Координатор 
муниципально 
й Программы 

Заместитель главы администрации муниципального 
района по социальному развитию 

7 Ответственны 
й исполнитель 
муниципально 
й Программы 

Аппарат администрации Пермского муниципального 
района 

8 Соисполнител 
и 
муниципально 
й Программы 

Управление образования администрации Пермского 
муниципального района (далее - Управление 
образования) 

Финансовое Источник Расходы, тыс.руб. 
обеспечение финансир 2016 2017 2018 2019 2020 итог 
по всем 
источникам с 

ования год год год год год о по всем 
источникам с Всего: 

в т.ч.: 

5321,0 5336,6 5336,6 5336,6 5336,6 26667, 
4 

разбивкой по 

Всего: 
в т.ч.: 

разбивкой по бюджет 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 5500, 
годам Пермског 0 

реализации о района 
муниципально федеральн 0 0 0 0 0 0 

й Программы ыи 
бюджет 
краевой 4221,0 4236,6 4236,6 4236,6 4236,6 21167 

бюджет ,4 

бюджеты 0 0 0 0 0 0 

поселений 
внебюдже 0 0 0 0 0 0 

тные 
средства 

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
Программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной 

сфере, прогноз ее развития 

2.1. Муниципальная Программа «Семья и дети Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» носит комплексный характер и 
нацелена на обеспечение базовых, гарантированных от рождения прав детей на 
жизнь, здоровье, воспитание в семье и индивидуальное развитие, а также 
обеспечение государственной поддержки семьи, имеющей детей, снижение 
уровня подростковой преступности и социального сиротства 
несовершеннолетних в Пермском муниципальном районе. 

2.2. За последние годы зафиксирована тенденция роста детской 
преступности на территории Пермского района (таблица 1): 


